
PORTARIA Nº   173/2026  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
PROMOÇÃO VERTICAL.

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  PROMOÇÃO VERTICAL
aos servidores constantes na relação anexa, nos termos dos artigos 31 a
34 da Lei n° 7.756/2019 e Lei 8.250/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

1
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700380038003800370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 173/2026  - I

NOME CARGO ADMISSÃO GRUPO
NÍVEL
ATUAL

PROMOVIDO
PARA NÍVEL A PARTIR DE PROC. N°

ALDA LÚCIA DIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

1º/02/2001 GOA II III 30/10/2025 87628/2025 

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO
JÚNIOR AGENTE DE TRÂNSITO 03/01/2005 GFA II III 28/10/2025 86889/2025 

ANTÔNIO SANCHES DE
OLIVEIRA GARI 1º/10/2003 GOA II III 04/12/2025 97458/2025 

ARACI CASAQUEVITE CORREA 
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 09/03/2001 GOA II III 30/10/2026 87322/2025 

CARLOS ROBERTO DE
CARVALHO FILHO 

AGENTE DE TRÂNSITO 1º/10/2001 GFA II III 30/10/2025 87311/2025 

CLEBER TONETO AGENTE DE TRÂNSITO 16/10/2000 GFA II III 28/10/2025 86770/2025 

CLEIDILANE JERÔNIMO DE
OLIVEIRA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 1º/02/2001 GOA II III 03/11/2025 88239/2025 

DANIELLE SISSI 
PAVÃO DA SILVA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO 06/04/2001 GTAA II III 08/11/2025 90698/2025 

DENISE DE SOUZA GONÇALVES 
TÉCNICO EM SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS 22/05/1987 GTAD III IV 28/10/2025 86864/2025 

DOUGLAS RIBEIRO DE BRITTO AJUDANTE GERAL 24/03/2009 GOA I II 10/11/2025 90822/2025 

EDINEI MANOEL CAMPOS AGENTE DE TRÂNSITO 16/10/2000 GFA II III 30/10/2025 87293/2025 

ELENIR ABREU GONÇALVES
SECCO 

TÉCNICO EM
CONTABILIDADE 30/04/1987 GTAD III IV 30/10/2025 87622/2025 

ELIZIANA DOS SANTOS VINGA AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

06/04/2001 GOA II III 05/11/2025 89244/2025 

ELZAIR FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

19/02/2001 GOA II III 06/11/2025 89896/2025 

FERNANDA NEVES BATISTA, AGENTE DE TRÂNSITO 07/06/2001 GFA II III 29/10/2025 86936/2025 

GILMAR COUTINHO AGENTE DE TRÂNSITO 16/10/2000 GTAD II III 31/10/2025 87984/2025 

GILSON ALVES DOS SANTOS VIGIA 1º/02/2001 GOA II III 30/10/2025 87333/2025 

GRACIVONE COLLI 
TÉCNICO EM SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS 20/03/1988 GTAD III IV 31/10/2025 88083/2025 

IGOR COSTA MENDES SANTOS GARI 1º/10/2003 GOA II III 21/10/2025 87875/2025 

JEAN MISSE AGENTE DE TRÂNSITO 16/10/2000 GFA II III 31/10/2025 87842/2025 

JORCELINA NASCIMENTO 
MARTINS NETO 

AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

1º/02/2001 GOA II III 10/11/2025 91031/2025 

JOSÉ ALEXANDRE DIAS
LESQUEVES AGENTE DE TRÂNSITO 03/01/2005 GFA II III 29/10/2025 87048/2025 

2
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700380038003800370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 173/2026  - II

NOME CARGO ADMISSÃO GRUPO
NÍVEL
ATUAL

PROMOVIDO
PARA NÍVEL A PARTIR DE PROC. N°

JOSÉ CARLOS GONÇALVES DA
SILVA 

TÉCNICO EM SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 

16/05/1973 GTAD III IV 03/11/2025 88182/2025 

JULIANA BUZATTO PEREIRA AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL

23/03/2009 GTAA I II 30/10/2025 87609/2025 

JÚLIO VIEIRA JÚNIOR AGENTE DE TRÂNSITO 16/10/2000 GFA II III 30/10/2025 87366/2025 

KEYTON SILVA DE SOUZA VIGIA 1º/02/2001 GOA II III 09/11/2025 90742/2025 

LEANDRO NICOMÉDIO DE
ARAÚJO MOTORISTA 26/05/2008 GOC I II 30/10/2025 87436/2025 

LUIZ CARLOS BINDACO TÉCNICO EM SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 

30/04/1987 GTAD III IV 28/10/2025 86844/2025 

LUZIA GOBBI LIBERATORI 
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 1º/02/2001 GOA II III 30/10/2025 87304/2025 

MÁRCIA REGINA ALVES TÉCNICO EM SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 

15/06/1998 GTAD III IV 28/10/2025 86877/2025 

MÁRCIO DO NASCIMENTO
SANTANA AGENTE DE TRÂNSITO 04/01/2005 GFA II III 29/10/2025 86993/2025 

MARCOS ROBERTO FRANÇA
ROSA 

AGENTE DE TRÂNSITO 03/01/2005 GFA II III 28/10/2025 86707/2025 

MARCUS VINÍCIUS COELHO AGENTE DE TRÂNSITO 07/06/2001 GFA II III 28/10/2025 86631/2025 

MARIA CRISTINA MATTEDI AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

1º/02/2001 GOA II III 29/10/2025 87113/2025 

NELZA ALVES RODRIGUES 
AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 1º/02/2021 GOA II III 31/10/2025 87659/2025 

PAULO HENRIQUE DAS 
CHAGAS COSTA 

AGENTE DE TRÂNSITO 16/10/2000 GFA II III 28/10/2025 86638/2025 

PEDRO RODRIGUES GOMES AGENTE DE TRÂNSITO 16/10/2000 GFA II III 29/10/2025 86982/2025 

ROGÉRIO NEVES GOMES TÉCNICO EM SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS 

23/04/1984 GTAD III IV 04/11/2025 89092/2025 

RÔMULO PORTELA SOBREIRA 
TÉCNICO EM SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS 17/12/1999 GTAD III IV 28/10/2025 86862/2025 

ROSÂNGELA MENDES SIDERO AUXILIAR DE SERVIÇOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS 

09/03/2001 GOA II III 31/10/2025 87654/2025 

SILVIO MOTTÉ GALO 
TÉCNICO EM SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS 1º/02/1988 GTAD III IV 10/11/2025 91066/2025 

VALDECIR PALOMBA BENTO VIGIA 1º/02/2001 GOA II III 09/11/2025 90779/2025 

3
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003700380038003800370033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	PORTARIA Nº 173/2026



